

Poznámky

ku konsolidovaným účtovným výkazom za rok končiaci sa 31. decembra 2015

1. Všeobecné informácie a východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Spoločnosť International BEZ Group spol. s r. o. je spoločnosť registrovaná v SR so sídlom Rybníčná 40, Bratislava.

Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb
- Marketing, prieskum trhu

Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

Právny dôvod pre zostavenie účtovnej závierky.

Účtovná závierka k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa § 22 zákona NR SR č 431/2002 o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

Dcérske spoločnosti k 31.12.2015:

Názov spoločnosti	Sídlo spoločnosti	Základné imanie	%
BEZ TRANSFORMÁTORÝ, a. s.	Bratislava	14 986 082 Eur	100

Do konsolidovanej účtovnej závierky materskej spoločnosti International BEZ Group spol. s r. o. bola zahrnutá konsolidovaná účtovná závierka zostavená na nižšom stupni za skupinu podnikov BEZ TRANSFORMÁTORÝ a.s.

International BEZ Group spol. s r.o. bola 100% vlastníkom spoločnosti ELBAT, s. r. o. do 22.6.2015. Dňa 23.6.2015 bola spoločnosť ELBAT, s.r.o. predaná. Spoločnosť ELBAT s.r.o. nebola zahrnutá do konsolidácie – nevýznamná.

Na medzistupni spoločnosť BEZ TRANSFORMÁTORI, d.o.o. nebola zahrnutá do konsolidácie – nevýznamná.

Menou prezentácie skupiny podnikov je euro.

Názov a sídlo podniku, ktorý zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov, pre ktoré je spoločnosť dcérsym podnikom:

Názov podniku:	International BEZ Group spol. s r.o.
Sídlo podniku:	Rybníčná 40 835 54 Bratislava

Konsolidované účtovné závierky je možné získať v registri účtovných závierok.

Konsolidovaná účtovná závierka International BEZ Group spol. s r.o. k 31.12.2014 a konsolidovaná výročná správa bola uložená v registri účtovných závierok.

Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov

Druh príjmu, výhody a	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov b			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov c		
	štatutárnych	dozorných	iných	štatutárnych	dozorných	iných
	Časť 1 - Bežné účtovné obdobie			Časť 1 - Bežné účtovné obdobie		
	Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Peňažné príjmy	0	15 933				
	0	15 998				

Prvá konsolidácia a následne konsolidácie do roku 2004 boli urobené podľa slovenských právnych predpisov.

Názov spoločnosti	Prvá konsolidácia	Nasledujúca konsolidácia
BEZ TRANSFORMÁTORY a.s.	1996	1997 – 2004

Momentom prvej konsolidácie kapitálu spoločnosti BEZ TRANSFORMÁTORY a. s. je moment prvého zahrnutia dcérskeho podniku do konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 1996.

V spoločnosti International BEZ Group spol. s r.o. došlo v priebehu rokov 1997 a 1998 k zvýšeniu podielu na 97% a v roku 1999 na 100%. Konsolidácia kapitálu bola uskutočnená metódou účtovnej hodnoty. Zúčtovaním účtovnej hodnoty podielov z prvej konsolidácie na konsolidovanom dcérskom podniku s časťou účtovnej hodnoty vlastného imania dcérskeho podniku vznikol negatívny goodwill v čiastke 4 593 209 Eur. Zúčtovaním podielov obstaraných v rokoch 1997 a 1998 s časťou účtovnej hodnoty vlastného imania dcérskeho podniku k momentu obstarania prvej tranže vznikol negatívny goodwill v čiastke 3 269 667 Eur. Zúčtovaním podielov obstaraných v roku 1999 s časťou účtovnej hodnoty vlastného imania dcérskeho podniku k momentu obstarania prvej tranže vznikol negatívny goodwill v čiastke 51 052 Eur, spolu 7 913 928 Eur. V roku 2002 bol zúčtovaný negatívny goodwill so stratou minulých rokov v dcérskej spoločnosti v čiastke 1 701 089 Eur.

2. Aplikácia Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo

Spoločnosť International BEZ Group spol. s r.o. a dcérska spoločnosť BEZ Transformátory, a.s. prvýkrát zostavila konsolidované finančné výkazy podľa IFRS k 31.12.2005. Konsolidované účtovné závierky boli zostavené v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo a všetkými platnými IFRS prijatými v rámci Európskej únie a účinnými ku dňu 31. 12. 2005. Pri prechode na IFRS spoločnosť zostavila otváraciu IFRS súvahu k 1. 1. 2004. Spoločnosť BEZ Transformátory, a.s. v otváracíj súvahe uviedla všetok majetok a záväzky, ktorých uvádzanie je požadované IFRS, neuviedla také položky majetku a záväzkov, ktorých uvádzanie nie je podľa IFRS možné. Nebola uvedená položka „tvorba rezervy na opravy dlhodobého hmotného majetku“. Neuvedenie tejto položky malo vplyv na vykázanie výšky vlastného imania podľa IFRS v porovnaní s vlastným imaním vykazovaným v spoločnosti ETD Transformátory, a.s. podľa právnych predpisov ČR.

Všetok majetok a záväzky boli uvedené v ocenení v súlade s IFRS.

Pri prvom zostavení finančných výkazov podľa IFRS boli využité tieto voliteľné výnimky z použitia IFRS

- kombinácie podnikov
- zamestnanecké pôžitky
- kumulované kurzové rozdiely
- zložené finančné nástroje
- majetok a záväzky dcérskych podnikov
- finančné nástroje
- platby týkajúce sa podielov
- poisťné zmluvy.

Pri voliteľnej výnimke *predpokladané náklady* (reálna hodnota alebo precenenie) nebola táto výnimka využitá. Dôvodom bolo, že kumulované odpisy vypočítané podľa právnych predpisov krajiny sídla spoločnosti boli ovplyvnené použitím daňových odpisov a nezodpovedali skutočnému opotrebeniu majetku. Kumulované odpisy boli v otváracíj súvahe retrospektívne upravené súvzťažne s nerozdeleným výsledkom hospodárenia.

Spoločnosť využila možnosť preceniť majetok na reálnu hodnotu k dátumu prechodu na IFRS a rozdiel z precenenia bol vyjadrený vo fonde z precenenia majetku. Bola precenená celá skupina majetku pozemky a stavby.

Pri zostavení konsolidovaných finančných výkazov podľa IFRS boli rešpektované povinné výnimky z retrospektívnej aplikácie IFRS

- zrušenie finančného majetku a finančných záväzkov
- zabezpečovacie operácie
- odhady
- majetok klasifikovaný ako realizovateľný a ukončené činnosti.

Pri výnimke odhadov podľa IFRS musia byť odhady uskutočnené podnikom ku dňu prechodu na IFRS konzistentné s tými odhadmi, ktoré k tomuto dňu podnik uskutočnil v účtovnej závierke zostavenej podľa používaných, t. j. slovenských právnych predpisov s výnimkou, keď existujú objektívne dôkazy, že tieto odhady boli chybné. Pri posudzovaní opravných položiek spoločnosť dospela k názoru, že v čase vytvorenia opravných položiek boli urobené chybné odhady. Tieto chybné odhady boli opravené retrospektívne v otvárací súvahe s dopadom na nerozdelený výsledok hospodárenia.

Pri zostavení konsolidovaných finančných výkazov neboli aplikované medzinárodné štandardy, ktoré už boli vydané, ale nenadobudli účinnosť ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, t. j. 31. 12. 2005. Konsolidovaná účtovná závierka k 31. 12. 2015 bola zostavená v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo a všetkými platnými IFRS prijatými v rámci Európskej únie a účinnými ku dňu 31. 12. 2015. Konsolidovaná účtovná závierka zostavená k 31. 12. 2015 je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti podniku.

Použité účtovné zásady

a) Goodwill – negatívny goodwill

Goodwill predstavuje rozdiel medzi obstarávacou cenou a reálnou hodnotou podielu spoločnosti na čistých identifikovateľných aktívach, záväzkoch a podmienených záväzkoch dcérskych spoločností obstaraných k dátumu výmennej transakcie. V súlade s voliteľnou výnimkou z použitia niektorých iných IFRS, výsledky kombinácie podnikov uskutočnených pred 1. 1. 2004 boli prevzaté tak, ako sú uvedené vo finančných výkazoch zostavených podľa slovenských právnych predpisov a spätne bol aplikovaný IAS 22 Business combinations (resp. IFRS 3 Business combination). Goodwill z kombinácie podnikov uskutočnených pred 1. 1. 2004 bol plne odpísaný ku dňu prechodu na IFRS.

V konsolidovanej účtovnej závierke na nižšom stupni pri obstaraní časti podniku ŠKODA ENERGO s.r.o. vznikol goodwill v čiastke 1 254 763 Eur. Goodwill získaný v rámci tejto podnikovej kombinácie sa neodpisuje, ale sa raz ročne testuje na zníženie hodnoty. Zistený goodwill sa nedal alokovať k jednotlivým druhom majetku a testuje sa v súlade s IAS 36. Pri testovaní sa nezistili žiadne externé ani interné indikátory znehodnotenia.

Pri obstaraní podielov spoločnosti ESB Elektrické stroje, a.s. k 31.03.2008 vznikol Goodwill 1 760 505 Eur. Goodwill v čiastke 1 314 180 Eur bol alokovaný k majetku a odpisuje sa s majetkom. Goodwill v čiastke 446 325 Eur sa nedal alokovať k jednotlivým druhom majetku, neodpisuje sa ale sa raz ročne testuje na zníženie hodnoty. Pri testovaní sa nezistili žiadne externé ani interné indikátory znehodnotenia.

Negatívny goodwill, ktorý vznikol z kombinácie podnikov pred 1. 1. 2004 a nebol zúčtovaný do výnosov, bol k 1. 1. 2004 v súlade s IFRS 3 zúčtovaný do výsledku hospodárenia minulých rokov v čiastke 6 212 905 Eur.

b) Peniaze a peňažné ekvivalenty

Peniaze a peňažné ekvivalenty v eurách sa v súvahe oceňujú menovitou hodnotou. Peniaze v cudzej mene sa pri prepočte na euro prepočítajú referenčným kurzom ECB, alebo NBS ku dňu zostavenia účtovnej závierky.

c) Pohľadávky z obchodného styku

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou. Dlhodobé pohľadávky sú odúročené na súčasnú hodnotu. Na pochybné pohľadávky sa vytvára opravná položka.

d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou). Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob. Obstarávacia cena zásob sa rozdeľuje na plánovanú cenu / cenu podľa internej objednávky/ a na rozdiel skutočnej obstarávacej ceny podľa nadobúdacích dokladov. Rozdiel sa účtuje priamo zvýšením skladovej hodnoty zásob, v prípade spotreby zásob ako náklad. Zľava z ceny poskytnutá k spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na spotrebované zásoby. Pri vyskladnení zásob sa používala metóda váženého aritmetického priemeru. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi nasledovne: Nedokončená výroba plánovanými vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priamy materiál, kooperáciu, úkolovú mzdu a ostatné priame náklady a nepriame výrobné náklady – materiálovú a výrobnú réžiu. Súčasťou ocenenia nedokončenej výroby je aj oceňovací rozdiel – rozdiel medzi plánovanými a skutočnými nákladmi. Polotovary vlastnej výroby plánovanými vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priamy materiál, kooperáciu, úkolovú mzdu a ostatné priame náklady a nepriame výrobné náklady – materiálovú a výrobnú réžiu. Súčasťou ocenenia polotovarov je aj oceňovací rozdiel – rozdiel medzi plánovanými a skutočnými nákladmi. Hotové výrobky plánovanými vlastnými nákladmi. Skutočná materiálová a výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Nevýrobné náklady - správna réžia, odbytová réžia a vývojové náklady nie sú súčasťou ocenenia zásob vytvorených vlastnou činnosťou.

Pri uzatváraní účtovných kníh sa zisťuje čistá realizačná hodnota a zásoby sa ocenia cenou nižšou. Pri obstaraní zásob s odloženou splatnosťou záväzku sa príslušná časť vykáže ako nákladový úrok.

e) Dlhodobý nehmotný majetok

Samostatne obstaraný nehmotný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. Nehmotný majetok obstaraný pri podnikovej akvizícii „goodwill“ sa oceňuje reálnou hodnotou k dátumu obstarania. Negatívny goodwill sa zúčtuje do výnosov.

Samostatne obstaraný majetok sa odpisuje podľa doby používania. Goodwill sa testuje ročne na znehodnotenie.

Náklady na vývoj sa aktivujú v súlade s IAS 38.

f) Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa pri obstaraní oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa kúpnu cenu a náklady priamo súvisiace s umiestnením majetku na určené miesto a jeho uvedenie do prevádzkyschopného stavu (dopravné, clo, montáž).

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi a to priame a nepriame náklady súvisiace s vytvorením dlhodobého hmotného majetku.

V súvahe je dlhodobý hmotný majetok s výnimkou stavieb a pozemkov ocenený v historickej obstarávacej cene zníženej o oprávky.

Skupina majetku *pozemky a budovy* bola pri zostavení konsolidovanej účtovnej závierky na nižšom stupni precenená na reálnu hodnotu na základe znaleckého posudku. Rozdiel medzi nižšou účtovnou hodnotou a vyššou reálnou hodnotou je vykázaný ako samostatná položka vo vlastnom imaní – fond z precenenia.

g) Dlhodobý finančný majetok sa pri obstaraní oceňuje obstarávacou cenou. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky sa pri tomto majetku zohľadní jej zníženie.

Odpisy a amortizácia

Jednotlivé položky dlhodobého nehmotného majetku s výnimkou goodwillu, ktorý vznikol pri kúpe časti podniku, sa odpisuje rovnomerne počas očakávanej doby použiteľnosti. Jednotlivé položky dlhodobého hmotného majetku sa odpisujú rovnomerne počas očakávanej doby použiteľnosti. Náklady na opravy sa v súlade s IFRS aktivujú a následne odpisujú.

Doby odpisovania	Roky
Budovy	50
Stroje a zariadenia	
- žeriavy, lokotraktory	40
- špeciálne zariadenia	30
- ostatné stroje a zariadenia	10 - 20
- ostatný dlhodobý majetok	4 - 8

Ku dňu prechodu na IFRS boli kumulované odpisy dlhodobého hmotného majetku upravené vzhľadom na skutočnosť, že v predchádzajúcich obdobiach boli použité daňové odpisy, ktoré nezodpovedali skutočnému opotrebeniu majetku. Kumulované odpisy boli v otváracíj súvahe retrospektívne upravené súvzťažne s nerozdeleným výsledkom hospodárenia. V roku 2004 a 2005 boli rozdiely v odpisoch podľa pôvodného a upraveného odpisového plánu zaúčtované s vplyvom na výsledok hospodárenia bežného roku. Rozdiely v odpisoch, ktoré vznikli v súvislosti s ocenením reálnou hodnotou pri skupine dlhodobého hmotného majetku budovy, sú účtované s vplyvom na výsledok hospodárenia bežného roku a vo výške týchto odpisov sa v budúcom období znižuje fond precenenia majetku súvzťažne s výsledkom hospodárenia minulých rokov.

h) Zníženie hodnoty majetku

Pri dlhodobom hmotnom a nehmotnom majetku sa ku dňu zostavenia účtovnej závierky posudzuje, či nedošlo k zníženiu hodnoty majetku. Strata z poklesu hodnoty majetku sa vykáže výsledkovo s vplyvom na výsledok hospodárenia v období, v ktorom sa zistilo zníženie hodnoty majetku.

i) Úvery a pôžičky

Úvery a pôžičky sa pri vzniku záväzku vykazujú v menovitej hodnote. Dlhodobé úvery a pôžičky sa ku dňu zostavenia účtovnej závierky odúčročia na súčasnú hodnotu. Rozdiel sa v účtovnej závierke vykáže buď s priamym vplyvom na výsledok hospodárenia alebo s vplyvom na majetok.

j) Rezervy na záväzky

Rezervy sú vykazované vtedy, ak má skupina podnikov povinnosť (právnú, t. j. povinnosť vyplývajúca zo zmluvy, právnych predpisov alebo z iného vplyvu právnych predpisov alebo konštruktívnu, ktorá vyplýva z toho, že podnik svojou doterajšou praxou, zverejnenými zásadami alebo vyhláseniami indikoval tretím osobám, že bude akceptovať určitú zodpovednosť a súčasne v dôsledku toho, podnik vyvolal oprávnené očakávania časti týchto tretích osôb, že si tieto svoje povinnosti splní), ktorá vznikla v dôsledku minulých udalostí a ktorej splnením sa očakáva úbytok prostriedkov podniku obsahujúcich ekonomický úžitok, pričom výšku uvedenej povinnosti možno spoľahlivo merať.

Rezervy sa prehodnocujú ku každému závierkovému dňu a ak je to potrebné, upravuje sa ich výška, resp. sa rozpustia. Dlhodobé rezervy sa odúčročujú na súčasnú hodnotu, ktorá zohľadňuje existujúce riziká a vyjadruje súčasnú hodnotu výdavkov, ktoré bude pravdepodobne treba vynaložiť na vyrovnanie záväzku.

Rezerva na výdavky pri životných jubileách a odchode do dôchodku

Zamestnanci skupiny majú na základe podmienok stanovených v kolektívnej zmluve nárok na odmenu pri životných jubileách, pracovných jubileách a odchode do starobného alebo invalidného dôchodku.

l) Podiely na zisku

Podiely na zisku sa účtujú v tom období, v ktorom boli schválené.

m) Vykazovanie výnosov

Výnosy sa vykazujú, ak je pravdepodobné, že do spoločnosti budú plynúť ekonomické úžitky spojené s transakciou a výška výnosu sa dá spoľahlivo určiť. Výnosy sa vykazujú po odpočítaní zliav.

n) Náklady na prijaté úvery a pôžičky

Náklady na prijaté úvery a pôžičky tvoria úroky, ostatné náklady spojené s požícaním prostriedkov a kurzové rozdiely súvisiace s úvermi a pôžičkami v cudzej mene. Náklady na úvery a pôžičky sa účtujú do nákladov toho obdobia, s ktorým súvisia.

o) Daň z príjmov

Daň z príjmov zahŕňa splatnú daň a odloženú daň. Na výpočet odloženej dane sa používa súvahový princíp. Odložené dane z príjmov vyjadrujú čisté daňové dopady dočasných rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou pre účely finančného výkazníctva a hodnotami použitými pre daňové účely. Odložené daňové pohľadávky a odložené daňové záväzky sa oceňujú daňovými sadzbami, pri ktorých sa očakáva, že budú platiť v tom období, v ktorom bude dané aktívum realizované alebo dlh splatený.

Odložené daňové pohľadávky sa vykazujú vtedy, keď je pravdepodobné, že sa vytvorí dostatočný zdaniteľný zisk, voči ktorému sa odložené daňové pohľadávky budú dať umoriť. Účtovná hodnota daňovej pohľadávky sa znižuje vtedy, ak už nie je pravdepodobné, že sa vytvorí dostatočný zdaniteľný zisk, ktorý umožní umoriť časť alebo celú odloženú daňovú pohľadávku.

Odložená daň sa účtuje priamo do vlastného imania, ak sa daň dotýka položiek, ktoré sa účtujú v rovnakom alebo inom období priamo do vlastného imania vrátane úprav, ktoré pri prechode na IFRS boli urobené retrospektívne.

Devízové transakcie

Devízové transakcie sa účtujú vo funkčnej mene, t. j. v mene primárneho ekonomického prostredia, v ktorom podnik podniká. Pri čiastke v cudzej mene sa použije referenčný výmenný kurz medzi funkčnou menou a cudzou menou platný v deň predchádzajúci dňu

vysporiadania obchodu. Kurzové rozdiely sú v konsolidovanom výkaze ziskov a strát zaúčtované v období, v ktorom vznikli.

Pri prepočítaní finančných výkazov zahraničných subjektov na menu prezentácie sa majetok a záväzky prepočítavajú kurzom platným ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, náklady a výnosy sa prepočítajú priemerným mesačným kurzom.

Výsledný kurzový rozdiel vyplývajúci z prepočtu súvahy a výkazu ziskov a strát je vykázaný vo vlastnom imaní v položke Fond z kurzových rozdielov.

p) Zverejnenie podľa segmentov

Výnosy sa zverejňujú podľa geografických segmentov.

q) Podmienené záväzky

Podmienené záväzky sa nevykazujú v konsolidovanej účtovnej závierke. Podmienené záväzky sa zverejňujú v poznámkach vtedy, ak povinnosť úbytku zdrojov je možná, ale nepravdepodobná.

r) Posúdenie významnosti a odhady

Pri uplatňovaní účtovných zásad vyššie uvedených vedenie spoločnosti posúdilo významnosť dopadu na čiastky vykázané v účtovnej závierke.

1. Dlhodobý nehmotný majetok

	Softvér	Oceniteľné práva a vývoj	Nezaradený NDM a poskytnuté preddavky	Goodwill	Spolu
Stav k 1. januáru 2014					
Obstarávacia cena	158 585	6 153 442	128 903	1 701 089	8 142 019
Oprávky a zníženie hodnoty	-54 968	-2 622 295		0	-2 677 263
Zostatková cena	103 617	3 531 147	128 903	1 701 089	5 464 756
Rok končiaci 31. decembra 2014					
Počiatočná zostatková hodnota	103 617	3 531 147	128 903	1 701 089	5 464 756
- prírastky	148 649	1 153 659	130 875		1 433 183
- prírastky - precenenie					
- odpisy	-59 652	-1 969 501			-2 029 153
- zmena doby odpisovania					
- zníženie hodnoty					
- úbytky					0
- oprávky vyradeného majetku					0
- dopad kurzových rozdielov	-458				-458
Konečná zostatková hodnota	192 156	2 715 305	259 778	1 701 089	4 868 328
Rok končiaci 31. decembra 2015					
Počiatočná zostatková hodnota	192 156	2 715 305	259 778	1 701 089	4 868 328
- prírastky	401 361				401 361
- prírastky - precenenie					0
- odpisy	-92 758	-753 178			-845 936
- zmena doby odpisovania					
- zníženie hodnoty					
- úbytky	-24 157	-4 187 380	-12 764		-4 224 301
- oprávky vyradeného majetku	24 157	4 187 380			4 211 537
- dopad kurzových rozdielov	2 102				2 102
Konečná zostatková hodnota	502 861	1 962 127	247 014	1 701 089	4 413 091

2. Dlhodobý hmotný majetok

	Pozemky	Stavby	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Stav k 1. januáru 2014				
Obstarávacia cena, precenenie	8 579 345	14 567 815	8 356 751	31 503 911
Oprávky a zníženie hodnoty		-2 552 852	-2 212 840	-4 765 692
Zostatková cena	8 579 345	12 014 963	6 143 911	26 738 219
Rok končiaci 31. decembra 2014				
Počiatočná zostatková hodnota	8 579 345	12 014 963	6 143 911	26 738 219
- prírastky	87 904	225 076	4 079 129	4 392 109
- prírastky - precenenie zníž. o odpis		-482 806		-482 806
- odpisy		-510 631	-1 656 181	-2 166 812
- zmena doby odpisovania		54 124	2 700	56 824
- zníženie hodnoty				0
- úbytky		-27 718	-2 664 932	-2 692 650
- oprávky vyradený majetok		27 718	1 136 152	1 163 870
- dopad kurzových rozdielov	-22 770	-60 910	-22 989	-106 669
Konečná zostatková hodnota	8 644 479	11 239 816	7 017 790	26 902 085
Rok končiaci 31. decembra 2015				
Počiatočná zostatková hodnota	8 644 479	11 239 816	7 017 790	26 902 085
- prírastky		175 034	3 522 091	3 697 125
- prírastky - precenenie zníž. o odpis	3 479 537	5 803 927		9 283 464
- odpisy		-532 437	-1 622 867	-2 155 304
- zmena doby odpisovania, aktivácia		22 492	0	22 492
- zníženie hodnoty - precenenie				0
- úbytky		179 937	-3 073 249	-2 893 312
- oprávky - vyradený majetok		11 272	245 955	257 227
- dopad kurzových rozdielov	55 740	141 919	66 029	263 688
Konečná zostatková hodnota	12 179 756	17 041 960	6 155 749	35 377 465

Dlhodobý hmotný majetok spoločnosti BEZ Transformátory, na ktorý je zriadené záložné právo

Účtovná jednotka dostala v roku 2015 dotáciu zo štátneho rozpočtu vo výške 5 000 € na obstaranie nehmotného majetku. Celý nehmotný majetok má hodnotu 6 000 €, zvyšok bol obstaraný aktiváciou nákladov vo vlastnej réžii. Tento nehmotný majetok sa odpisuje rovnomerne 24 mesiacov a v pomerne výške k dotácii sa rozpúšťa do výnosov.

Účtovná jednotka nemá obmedzené právo nakladať s dlhodobým hmotným majetkom.

Poistenie majetku je zabezpečené zmluvou o poistení majetku proti všetkým rizikám (ALL RISKS), poistením v rámci zmluvy o autokredite a povinným zmluvným a havarijným poistením súboru automobilov.

Hodnota poisteného majetku k 31.12.2015 bola na účtoch dlhodobého majetku vrátane obstarania 20 931 398 €.

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorom je zriadené záložné právo

Na dlhodobý hmotný majetok uvedený nižšie v rozpise je zriadené záložné právo v prospech veriteľa – Slovenská sporiteľňa, a.s. ako zabezpečenie úverovej pohľadávky veriteľa vyplývajúcej z Úverovej zmluvy č. 86/0092/CC/08 uzavretej dňa 24.10.2008 – kontokorentný úver a splátkové úvery (projektové financovanie a nákup technológie).

1. nehnuteľnosti zapísané na liste vlastníctva č. 1841:

- zastavané plochy vo výmere 135 067 m² a ostatné plochy 11 975 m²
- stavby: kotolňa, neutralizačná stanica, trafostanica, jedáleň, administratívna budova, prečerpávacia a čistiaca stanica, remíza, sklady, sklad TP, sklad chemikálií, plynová regulačná stanica, trieskové hospodárstvo, skúšobňa, hala expedície, sklad hotových výrobkov, bezdozvuková stanica, prefa sklady 1-4, olejové hospodárstvo, vodáreň a prečerpávacia stanica, garáže, sklad, hala transformátorov, trafostanica 1 a 3, patrovka, hala pomocných prevádzok, vodné hospodárstvo, ubytovňa, vodojem

2. nehnuteľnosti zapísané na liste vlastníctva č. 3063:

- zastavané plochy vo výmere 662 m² a ostatné plochy 1340 m²
- stavby: administratívna budova

3. hnutel'ný majetok:

Inv. č. pôv.	Inv. č. SAP	Názov	Nadobúdacia cena
51357001	22200111	Linka GEORG	1 005 811,62
513570011	22200241	Linka GEORG tech.zh.	7 133,67
51282004	22200093	Linka na rez. zvitkov	315160,23
	22200240	Linka na rez. zvitkov	
512820041		tech. zh.	16 412,78
51324011	22200107	Lis hydr. ohraňovací	34 959,30
51621106	22200192	Stroj navíjací	191 275,64
516211061	22200243	Stroj navíjací tech. zh.	1 473,48
51661004	22200211	Zar. vákuovo-odlievacie	247 241,42
	22300013	Zariadenie na úpravu oleja	42 454,49
38829017			
51621108	22200191	Stroj navíjací L.A.E.	96 581,19
51621109	22200192	Stroj navíjací L.A.E.	145 610,97
36125005	22100117	Generátor razový	50 766,28
51621113	2220258	Navíjačka TUBOLY	676 796,50
	22200266	Zar. na nízkofrekv.	
-		sušenie	1 575 805,47
		ostatné	941 498,57
		Spolu EUR	5 348 981,61
	51621109	Stroj navíjací L.A.E.	142 983,44
	36125005	Generátor razový	50 766,28
	51621113	Navíjačka TUBOLY	674 453,50
		zar. na nízkofrekv.	
v obstaraní	sušenie		1 038 000,00
	ostatné		941 498,57
	Spolu EUR		4 735 272,53

3. Dlhodobý finančný majetok

Dlhodobý finančný majetok v Eur	2015	2014
Ostatný dlhodobý finančný majetok	1 992 624	1 992 625
Spolu	1 992 624	1 992 625

Účtovná jednotka nemá obmedzené právo nakladať s finančným majetkom.

4. Odložená daňová pohľadávka

Odložená daňová pohľadávka v Eur	2015	2014
Odpočítateľné daňové rozdiely	45 301	36 177
Umorovanie straty		
Závierkové kurzové rozdiely		
Zrušenie rezervy na opravy DHM so súčasným zvýšením hodnoty majetku		
Rozdiel účtovnej a daňovej zostatkovej ceny z titulu predĺženia doby odpisovania		
Zrušenie precenenia podielov	118 087	152 721
Spolu	163 388	188 898

5. Zásoby

Zásoby v Eur	2015		2014	
	Obstarávací cena	Čistá realizačná hodnota	Obstarávací cena	Čistá realizačná hodnota
Materiál	3 593 532	3 296 954	3 450 833	3 158 289
Nedokončená výroba	3 853 414	3 806 750	4 490 222	4 346 129
Výrobky	1 978 378	1 744 010	861 418	611 068
Tovar	2 972 834	2 929 347	1 603 596	1 560 226
Poskyt. predd. na zásoby	196 146	196 146	45 710	45 710
Spolu	12 594 304	11 973 207	10 451 779	9 721 422

Informácie o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	0

Hodnota poistených zásob k 31.12.2015 4 284 322 €

6. Pohľadávky z obchodného styku

Pohľadávky z obchodného styku v Eur	2015	2014
Pohľadávky z obchodného styku	12 821 557	19 563 044
Opravná položka k pochybným pohľadávkam	482 657	964 980
Spolu	12 338 900	18 598 064

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	0	0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	7 594 949

6a. Iné pohľadávky a ostatné dlhodobé aktíva

v Eur	2015	2014
Iné pohľadávky	1 050	2 250

7. Daňové pohľadávky

	2015	2014
Daňové pohľadávky v Eur	93 908	24 088

8. Ostatné obežné aktíva

Ostatné obežné aktíva v Eur	2015	2014
Ostatné pohľadávky	56 690	51 941
Krátkodobý finančný majetok	16 597	16 597
Náklady budúcich období	117 004	103 756
Príjmy budúcich období	1 813	72
Spolu	192 104	172 366

9. Peniaze, peňažné ekvivalenty

Peniaze a peňažné ekvivalenty v Eur	2015	2014
Pokladnica	15 036	18 726
Bankové účty	7 196 618	5 969 490
Peniaze a peňažné ekvivalenty spolu	7 211 654	5 988 216

10. Vlastné imanie

V Eur	2015	2014
Základné imanie	165 972	165 972
Fondy	50 795 658	48 476 840
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-3 050 931	-6 360 562
Spolu	47 910 699	42 282 250

11. Fondy

V Eur	2015	2014
Fond precenenia	13 971 035	6 676 987
Fond z kurzových rozdielov pri prepočte na menu vykazovania	-25 124	18 309
Ostatné kapitálové fondy	0	6 639
Fondy zo zisku	1 023 080	1 005 532
Výsledok hospodárenia minulých rokov	35 826 667	40 769 373
Spolu	50 795 658	48 476 840

12a. Fond precenenia

Fond precenenia	Eur
Stav k 1. 1. 2015	6 676 987
precenenie hmotného majetku v roku 2015	9 766 270
zníženie vo výške odpisu v r. 2015	-399 632
odložená daň	-2 072 589
Stav k 31. 12. 2015	13 971 036

12b. Fond z kurzových rozdielov

	2015	2014
Fond z kurzových rozdielov v Eur	-25 124	18 309

13. Dlhodobé úvery po odúročení

Dlhodobé úvery po odúročení v Eur	2015	2014
Dlhodobé úvery	1 339 282	1 609 609
Odúročenie	-	-
Dlhodobé úvery v súčasnej hodnote	1 339 282	1 609 609

14. Dlhodobé rezervy a poplatky

Dlhodobé rezervy a poplatky v Eur	2015	2014
Rezervy na riziká, záručné opravy a penále	4 377 911	3 788 910
Odúročenie	-192 315	-195 610
Rezervy na zamestnanecké pôžitky	184 937	214 578
Spolu	4 370 533	3 807 878

15. Odložený daňový záväzok

Odložený daňový záväzok v Eur	2015	2014
Vyššia účtovná hodnota majetku ako daňová	315 250	438 559
Odúročenie dlhodobých záväzkov		
Odúročenie rezerv a úveru	37 068	36 204
Zmena doby odpisovania a precen. majetku	3 896 899	1 905 302
Spolu	4 249 217	2 380 065

16. Ostatné dlhodobé záväzky

Ostatné dlhodobé záväzky v Eur	2015	2014
Dlhodobé záväzky	248 931	75 185
Úpravy leasing	-	-
Spolu	248 931	75 185

17. Krátkodobé záväzky z obchodného styku a iné záväzky

v Eur	2015	2014
Záväzky z obchodného styku	4 631 606	6 026 408
Iné záväzky	1 276 491	1 090 857
Výdavky budúcich období	0	13 268
Výnosy budúcich období	80 955	3 897
Spolu	5 989 052	7 134 430

17a. Iné záväzky

v Eur	2015	2014
Záväzky voči zamestnancom	431 734	439 823
Záväzky zo sociálneho zabezpečenia	313 045	315 754
Ostatné záväzky	531 712	335 280
Spolu	1 276 491	1 090 857

18. Krátkodobé rezervy na záväzky

Krátkodobé rezervy v Eur	2013	2014
Rezervy na mzdy za dovolenky	191 778	206 058
Iné rezervy	663 315	1 671 383
Spolu	855 093	1 877 441

19. Krátkodobé úvery a výpomoci

Krátkodobé úvery a výpomoci v Eur	2015	2014
Bankový úver materskej spoločnosti	113 200	113 200
Bankový úver dcérskych spoločnosti	8 463 117	8 892 289
Spolu	8 576 317	9 005 489

Údaje o bankových úveroch v materskej spoločnosti International BEZ Group s.r.o. v roku 2015

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
SLSP - splátkový úver	EUR		31.01.2018		326833	210529 0
Krátkodobé bankové úvery						
SLSP - splátkový úver				113200	326833	210529

Záloh podľa zmluvy o záložnom práve tvoria k úverovej zmluve:

1.1. Hnuteľné veci a iné majetkové hodnoty:

- Licencovaný softvér od spoločnosti SAP Slovensko, poskytnutý na základe zmluvy o poskytnutí licencie k softvéru a jeho podpore zo dňa 14.12.2012,
- Implementácia informačného systému SAP ERP a poskytnutie súvisiacich služieb a dodávok vrátane dodávky hardware od spoločnosti NESS Slovensko, realizovaná na základe zmluvy o dielo na implementáciu IS SAP ERP zo dňa 24.10.2013

Záložné právo sa vzťahuje aj na súčasť, úroky a ostatné príslušenstvo Zálohu.

Údaje o bankových úveroch v spoločnosti BEZ Transformátory v roku 2015

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
Zahr. inv. - Eximbanka	€	2,137	29.6.2018	549 994	549 994	916 662
Inv. úver Hedrich	€	1M EBOR +2,25	31.1.2018	519 000	519 000	519 000

Krátkodobé bankové úvery						
KTK	€	1M EBOR +1,25	15.3.2016 *	5 078 806	5 078 806	5 358 496
Proj. financovanie	€	1M EBOR +2,25	28.2.2017 *	2 108 619	2 108 619	2 236 007
Zahr. inv. - Eximbanka	€	1,986	29.6.2018	366 668	366 668	366 668
Inv.- technol. (Hedrich)	€	1M EBOR +2,25	31.1.2018	207 600	207 600	207 600
Prefinancovaný akreditív	€		29.2.2016	681 405	681 405	681 405

* priebežne splatné, najneskôr do

Za bankové úvery poskytnuté SLSP ručí spoločnosť záložným právom k nehnuteľnostiam LV 3063, 1841, záložným právom k hnutel'nému majetku, záložným právom k nehnuteľnostiam dcérskej spoločnosti, cennými papiermi dcérskej a materskej spoločnosti, pohľadávkami ,krycou zmenkou. Ako prístupujúci dlžníci sú materská spoločnosť a dcérske spoločnosti.

Údaje o bankových úveroch a výpomociach v dcérskej spoločnosti BEZ ETD v roku 2015

Spoločnosť nečerpá k 31.12.2015 žiadny bankový úver ani finančnú pôžičku alebo finančnú výpomoc. Na základe zmluvy o úvere č. 86/0092/CC/08 a jeho dodatku č. 23 zo dňa 23.2.2015 mohla spoločnosť čerpať v Slovenskej sporiteľni, a.s. akreditív a záručný limit do výšky 189 175 tis. Kč (7 000 tis. EUR).

Údaje o bankových úveroch a výpomociach v dcérskej spoločnosti ESB Elektrické stroje, a.s. v roku 2015

Spoločnosť má v SLSP otvorený úverový rámec vo forme kontokorentu u ktorého je dohodnuté ručenie zástavou pohľadávok a krytie blankozmenkou až do výšky 20 mil. Kč.

20. Daňové záväzky

	2015	2014
Daňové záväzky v Eur	218 268	285 995

21. Tržby z predaja tovaru a predaja vlastných výrobkov a služieb

v Eur	2015	2014
Tržby z predaja tovaru	2 041 709	3 109 427
Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb	41 467 572	52 711 232
Spolu	43 509 281	55 820 659

21a. Tržby podľa geografických segmentov

v Eur	2015	2014
Tržby tuzemsko	13 572 985	20 025 843
Tržby EÚ	19 532 394	24 979 449
Tretie štáty	10 403 902	10 815 367
Spolu	43 509 281	55 820 659

22. Ostatné výnosy

Ostatné výnosy v Eur	2015	2014
Tržby z predaja dlhodob. majetku a materiálu	513 967	589 173
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	314 095	346 287
Spolu	828 062	935 460

23. Údaje o významných položkách nákladov za poskytnuté služby v roku 2015

Prepravné	1 273 009
Cestovné	396 927
Provízie	5 942
Telefónne poplatky	86 505
Náklady na školenie	44 406
Opravy DHM a KHM	335 893
Propagácia - veľtrhy, výstavy, reklama	397 317
Služby OJO-T	214 426
Nájomné	212 781
Poradenstvo	70 435
Kooperácia	467 581
náklady na opravy pre odberateľov	105 475
Ostatné služby a konsolidačné operácie	1 390 135
Spolu služby	5 000 832

23a. Údaje o významných položkách nákladov za poskytnuté služby v roku 2014

Prepravné	1 659 703
Cestovné	247 934
Provízie	1 313 090
Telefónne poplatky	74 721
Náklady na školenie	10 894
Opravy DHM a KHM	436 436
Propagácia - veľtrhy, výstavy, reklama	500 074
Služby OJO-T	259 405
Nájomné	102 848
Poradenstvo	98 157
Kooperácia	455 094
náklady na opravy pre odberateľov	120 711
Ostatné služby a konsolidačné operácie	2 006 032
Spolu služby	7 285 099

24. Ostatné prevádzkové náklady

Ostatné prevádzkové náklady v Eur	2015	2014
Dane a poplatky	228 976	217 550
ZC predaného DM a predaného materiálu	228 631	216 084
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	483 363	915 337
Spolu	940 970	1 348 971

25. Finančné výnosy

Finančné výnosy v Eur	2015	2014
Výnosové úroky	5 053	28 287
Kurzové zisky	533 242	186 475
Výnosy z ostatného dlhodobého fin. majetku	23 315	27 403
Výnosy z cenných papierov a podielov v ovl.osob.	-	-
Ostatné výnosy na finančnú činnosť	7 169	18 260
Spolu	568 779	260 425

26. Finančné náklady

Finančné náklady v Eur	2015	2014
Nákladové úroky	162 041	180 947
Kurzové straty	565 751	180 656
Ostatné náklady na finančnú činnosť	378 077	167 448
Spolu	1 105 869	529 051

27. Daň z príjmov

Daň z príjmov v Eur	2015	2014
Hospodársky výsledok pred zdanením	-3 186 519	-5 551 372
Daňový náklad	-135 588	809 190
z toho rezerva na daň z príjmov	0	0

28. Zamestnanci

Priemerný počet zamestnancov v roku	2015	2014
skupina BEZ Transformátory	555	553
International BEZ Group spol. s r.o.	22	32
Osobné náklady za skupinu v Eur	11 421 905	11 494 234

29. Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Konsolidácia pohľadávok, záväzkov, nákladov a výnosov

a) náklady a tržby zo vzájomných dodávok tovaru

	2015	2014
náklady	76 004 Eur	36 909 Eur
tržby	111 950 Eur	49 316 Eur
medzi zisk	35 946 Eur	12 407 Eur

b) vzájomné pohľadávky a záväzky

	2015	2014
Pohľadávky, majetok	12 418 393 Eur	10 700 575 Eur
záväzky	12 418 393 Eur	10 700 575 Eur

c) ostatné náklady a výnosy

	2015	2014
predaj materiálu a služby	1 833 140 Eur	1 818 331 Eur
predaj majetku	95 193 Eur	99 468 Eur
ostatné výnosy (dividendy)	25 000 Eur	838 030 Eur
úroky	135 632 Eur	134 160 Eur

d) dlhodobá pôžička IBG-BEZ

	2015	2014
dlhodobé a krátkodobé záväzky	1 675 068 Eur	1 675 068 Eur

30. Údaje o spriaznených osobách

Mimo skupiny boli uskutočnené aj iné obchodné transakcie so spriaznenou osobou ELEKTECH s.r.o. a INGSMAT-SOFTWARE.

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe obvyklých obchodných podmienok.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami uzavretých na základe obvyklých obchodných podmienok:

Spriaznená osoba a	Kód druhu obchodu b	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie c	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie d
INGSMAT-SOFTWARE - služby	518	69844	6400
INGSMAT-SOFTWARE – DHM,HM	501,042	4599	21502

Spriaznené osoby a	Kód druhu obchodu b	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie c	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie d
Ostatné spriaznené osoby			
poskytnutá pôžička zostatok.	08	1 991 621	1 991 621
prijaté úroky z pôžičky	08	23 315	27 403
nákup materiálu	01	14 780	29 813
nákup služieb	01	167 350	3 779
nákup DHaNM	01	13 754	
predaj materiálu	02	178	
poskytnutie služby	03	265	794

Kód druhu obchodu Druh obchodu:

- 01 kúpa
- 02 predaj
- 03 poskytnutie služby
- 08 úver, pôžička

31. Iné aktíva a iné pasíva

Informácie o podsúvahových položkách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prototypy	145 420	145 150
Majetok prijatý do úschovy – materiál civil. obrany	5 761	5 761

Informácie o podmienených záväzkoch

Tabuľka č. 1

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Pristúpenie záväzku –kontokorent ESB	770 809	770 809
Záložné právo SLSP DHM	11 804 824	

Spoločnosť ručí za kontokorentný bankový úver , ktoré banka poskytla dcérskej spoločnosti.

Tabuľka č. 2

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Pristúpenie záväzku –kontokorent ESB	770 809	770 809
Záložné právo SLSP DHM	11 804 824	

Informácie o podmienenom majetku

Druh podmieneného majetku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ručiteľský záväzok ETD nehnutel.. za úver	3 338 472	3 338 472

K úverom poskytnutým SLSP sú zmluvne zaviazaní ako prístupujúci dlžníci materská a dcérske spoločnosti.

K úveru poskytnutému EXIM bankou je zmluvne zaviazaný ako prístupujúci dlžník dcérska spoločnosť.

Podmienené záväzky v ESB:

Typ záväzku	Prijemca záruky	Výška záruky	Platnosť
Banková záruka SLSP	BRUSH SEM s.r.o.	426 tis. Kč	19.7.2018

Podmienené záväzky v ETD:

Spoločnosť má záväzky z vydaných krátkodobých bankových záruk (záruka za ponuku, za zálohovú platbu, za dobré prevedenie diela, na záručnú dobu) v Slovenskej sporiteľni v celkovej výške 154 522 tis. Kč.

Spoločnosť nemá žiadne významné potencionálne straty ani súdne spory, na ktoré nebola v účtovníctve vytvorená rezerva alebo záväzok, ktorého realizácia závisí na uskutočnení neistých budúcich udalostí.

Spoločnosť neposkytla žiadne iné zaistenia ani záruky v prospech tretích osôb, s výnimkou zaistenia a záruk popísaných v iných častiach prílohy účtovnej závierky.

K súvahovému dňu má spoločnosť ďalšie záväzky, ktoré nie sú uvedené v súvahe. Ide o nájomné zmluvy, zmluvy o dielo atď.). O finančných dlhoch vyplývajúcich z týchto záväzkových obchodných vzťahov bude v účtovníctve účtované v súlade s účtovnými princípmi až v okamžiku uskutočnenia účtovného prípadu. Objem týchto záväzkov k súvahovému dňu je obvyklý vzhľadom k predmetu podnikania spoločnosti.

32. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia KONSOLIDOVANEJ účtovnej závierky

Dcérska spoločnosť BEZ Transformátory a.s.:

Spoločnosť má pohľadávky voči odberateľovi Abencor Suministros, S.A. k súvahovému dňu vo výške 1 969 tis EUR. V marci 2016 celkové pohľadávky narástli voči tomuto odberateľovi na 5 355 tis EUR. V roku 2015 spoločnosť Abencor ako súčasť nadnárodnej skupiny Abengoa požiadala o ochranu pred veriteľmi na obchodnom súde Španielsku a ku 28.3.2016 bola s viac ako 75% dodávateľov podpísaná dohoda o splátkovom kalendári. Spoločnosť BEZ Transformátory podpísala dohodu na 4 ročný splátkový kalendár, pričom v roku 2016 má byť uhradených 14% pohľadávok, v roku 2017 35%, v roku 2018 34% a v roku 2019 15% dlžnej sumy. Týmto sa tieto pohľadávky stali dlhodobé.

V rokoch 2013, 2014 a 2015 spoločnosť dosiahla opakované straty. Po analýze slabých stránok vedenie spoločnosti navrhlo v roku 2016 prijať opatrenia v obchodnej, personálnej, technickej a ekonomickej oblasti na elimináciu straty v ďalšom období.

Tieto opatrenia smerujú najmä do posilnenia výnosov a zmeny obchodnej politiky tak, aby bol v roku 2016 naplnený plán výnosov na úrovni cca 24 mil. EUR. Pri takýchto výkonoch spoločnosť generuje zisk a vie eliminovať straty predchádzajúcich období.

Spoločnosť sa súčasne zamerala na znižovanie fixných aj variabilných nákladov.

V informačnom systéme SAP sa zdokonaľuje analýza týchto nákladov tak, aby spoločnosť vedela obstať v tendroch.

V spoločnosti bol uskutočnený personálny audit všetkých pozícií a pracovného zaradenia a navrhli sa opatrenia na zníženie počtu pracovníkov.

Podobné opatrenia sa navrhli v ETD, dcérskej spoločnosti BEZ transformátory – znížil sa počet zamestnancov o 17, zavádzajú sa nové manažérske zmluvy snovým systémom odmeňovania s podielom a zainteresovanosťou na vytvorenom zisku.

V roku 2016 sa intenzívne rokuje s financujúcou bankou o možnosti prefinancovania niektorých významných pohľadávok formou faktoringu. Toto by malo zabezpečiť plynulosť výroby tak, aby bolo možné naplniť výrobný plán na rok 2016 a pripraviť obchodné prípady na rok 2017, nakoľko príprava a realizácia projektov v energetike je dlhodobý proces.

Financujúca banka preklasifikovala spôsob čerpania úverového rámca. Časť kontokorentu vo výške 3 000 000 € bola transformovaná na splátkový úver, určený na refinancovanie časti kontokorentu, ktorý bude splatený v roku 2021 na základe splátkového kalendára v rovnomerných splátkach od 9/2016.

